
 
 
 

 
 

PERATURAN MENTERI LUAR NEGERI REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 5 TAHUN 2025 
TENTANG 

PENCABUTAN PERATURAN MENTERI LUAR NEGERI NOMOR 7 TAHUN 2019 

TENTANG KAMUS KOMPETENSI TEKNIS  
JABATAN FUNGSIONAL DIPLOMAT 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI LUAR NEGERI REPUBLIK INDONESIA, 
 
 

Menimbang : a. bahwa dengan adanya perubahan kebijakan mengenai 
kamus kompetensi Jabatan Fungsional Diplomat yang 

diatur dalam Peraturan Menteri Luar Negeri Nomor 6 
Tahun 2024 tentang Petunjuk Pelaksanaan dan Petunjuk 
Teknis Jabatan Fungsional Diplomat, perlu penyesuaian 

pengaturan dan kerangka hukum kamus kompetensi 
teknis Jabatan Fungsional Diplomat; 

  b. bahwa Peraturan Menteri Luar Negeri Nomor 7 Tahun 2019 
tentang Kamus Kompetensi Teknis Jabatan Fungsional 
Diplomat sudah tidak sesuai dengan kebijakan dan 

kebutuhan hukum, sehingga perlu dicabut; 
  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 

Menteri Luar Negeri tentang Pencabutan Peraturan 
Menteri Luar Negeri Nomor 7 Tahun 2019 tentang Kamus 

Kompetensi Teknis Jabatan Fungsional Diplomat; 
 
Mengingat : 1.  Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 
  2.  Undang-Undang Nomor 37 Tahun 1999 tentang 

Hubungan Luar Negeri (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1999 Nomor 156, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 3882); 

3. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 
Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916) sebagaimana 
telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 61 Tahun 

2024 tentang Perubahan atas Undang-Undang Nomor 39 
Tahun 2008 tentang Kementerian Negara (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2024 Nomor 225, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
6994); 

 



- 2 - 

 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2017 tentang 
Manajemen Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 63, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia 6037) sebagaimana 
telah diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 17 

Tahun 2020 tentang Perubahan atas Peraturan 
Pemerintah Nomor 11 Tahun 2017 tentang Manajemen 
Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2020 Nomor 68, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6477); 

5. Keputusan Presiden Nomor 108 Tahun 2003 tentang 
Organisasi Perwakilan Republik Indonesia di Luar Negeri; 

6. Peraturan Presiden Nomor 150 Tahun 2024 tentang 

Kementerian Luar Negeri (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2024 Nomor 346); 

7. Keputusan Menteri Luar Negeri Nomor 

SK.06/A/OT/VI/2004/01 Tahun 2004 tentang Organisasi 
dan Tata Kerja Perwakilan Republik Indonesia di Luar 

Negeri sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Peraturan Menteri Luar Negeri Nomor 16 Tahun 
2022 tentang Perubahan Keenam atas Keputusan Menteri 

Luar Negeri Nomor SK.06/A/OT/VI/2004/01 Tahun 2004 
tentang Organisasi dan Tata Kerja Perwakilan Republik 

Indonesia di Luar Negeri (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2022 Nomor 1369); 

8. Peraturan Menteri Luar Negeri Nomor 6 Tahun 2024 

tentang Petunjuk Pelaksanaan dan Petunjuk Teknis 
Jabatan Fungsional Diplomat (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2024 Nomor 468); 

9. Peraturan Menteri Luar Negeri Nomor 4 Tahun 2025 
tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Luar 

Negeri (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2025 
Nomor 202); 
 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI LUAR NEGERI TENTANG 
PENCABUTAN PERATURAN MENTERI LUAR NEGERI NOMOR 
7 TAHUN 2019 TENTANG KAMUS KOMPETENSI TEKNIS 

JABATAN FUNGSIONAL DIPLOMAT. 
 

Pasal 1 

Peraturan Menteri Luar Negeri Nomor 7 Tahun 2019 tentang 
Kamus Kompetensi Teknis Jabatan Fungsional Diplomat 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 473), 
dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

 

Pasal 2 
Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 
 

  



- 3 - 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 
 
 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 11 Juli 2025 
 

MENTERI LUAR NEGERI 
REPUBLIK INDONESIA, 

 

Œ 
 

SUGIONO 
 

Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal                Д  

 
DIREKTUR JENDERAL  

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 
KEMENTERIAN HUKUM REPUBLIK INDONESIA, 
 

Ѽ 
 
DHAHANA PUTRA 

 
 
BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2025 NOMOR     Ж 

 

 

 


		2025-07-15T05:06:33+0700


		2025-07-15T09:44:55+0700


		2025-07-15T09:45:06+0700


		2025-07-15T15:50:43+0700




